
 

Servizio studi documentazione biblioteca 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXII 

N. 191 – Gennaio 2016 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 185 articoli spogliati ed è stato licenziato il 2 febbraio 2016. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 32 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 36 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 40 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 24 
Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ......................................................... 8 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................................... 10 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 27 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 28 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 30 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 22 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 23 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 17 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 16 
Diritto comunitario ..................................................................................................................................................... 17 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 16 
Diritto pubblico ............................................................................................................................................................ 16 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 20 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 23 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 11 
Enti locali ........................................................................................................................................................................... 9 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 27 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 30 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 7 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 14 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 22 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 29 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 12 
Porti/Aeroporti/Navigazione ................................................................................................................................ 20 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 26 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 8 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 8 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 12 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 29 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 20 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 26 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 28 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 12 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 30 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 31 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 18 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 19 
Turismo ............................................................................................................................................................................ 25 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 12 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 19 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 

   1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ............................................... 8 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 8 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 8 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................................................. 9 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .......................................................................................... 10 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 11 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 12 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 12 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 12 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 12 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 14 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 16 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 16 
2.02 Diritto pubblico .................................................................................................................................................. 16 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 16 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 17 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 17 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 18 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 19 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 19 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 19 
3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione ..................................................................................................................... 20 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 20 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 20 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 22 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 22 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 22 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 23 
4.09  Economia e sviluppo economico.............................................................................................................. 23 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 24 
4.13 Turismo .................................................................................................................................................................. 25 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 26 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 26 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 26 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 27 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 27 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 28 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 28 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 28 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 29 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .............................................................................................. 29 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 29 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 30 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 30 



5 

7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 30 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 31 

 

  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Mattarella, Bernardo Giorgio <1968-    > 
La riforma del titolo V : bilancio e prospettive / Bernardo Giorgio Mattarella, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 6 2015, p. 731-737 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Conflitti di attribuzione ; Regioni ; Autonomia 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Bruno, Adriana 
La capacità di indebitamento degli enti e il Project financing : alcune 
considerazioni / Adriana Bruno, La finanza locale, n. 5-6 2015, p. 73-80 
Descrittori: Enti locali ; Indebitamento ; Project financing 

Civetta, Elisabetta 
Il documento unico di programmazione / Elisabetta Civetta, La finanza locale,  
n. 5-6 2015, p. 16-49 
Descrittori: Enti locali ; Documenti di programmazione economico-finanziaria ; 
Riforme ; Contabilità pubblica 

Guiducci, Anna ; Ruffini, Patrizia 
Il regolamento di contabilità armonizzato / Anna Guiducci e Patrizia Ruffini, 
Azienditalia, n. 12 2015, p. I-XXV  
Descrittori: Contabilità pubblica ; Dirigenza ; Enti locali ; Responsabilità 
amministrativa 

Liotti, Giorgio ; Salvatore Villani 
The equalising power of internal immigration and the desertification process of 
southern Italy / Giorgio Liotti, Salvatore Villani, Studi economici, n. 114 2014,  
p. 51-77 
Descrittori: Immigrazione ; Sviluppo economico ; Italia meridionale ; Finanza pubblica 

Petronio, Francesco 
La gestione di cassa delle regioni e dei comuni nel 2014 : l'analisi della Corte dei 
conti / Francesco Petronio, La finanza locale, n. 5-6 2015, p. 81-87 
Descrittori: Comuni ; Regioni ; Indebitamento ; Corte dei conti 

Pica, Federico <1937- > 
Mezzogiorno, finanza pubblica e conflitto economico-sociale / Federico Pica, 
Studi economici, n. 114 2014, p. 5-29 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale ; Finanza pubblica 



8 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione 

Lastrico, Valerio 
L'eccezione come regola : il ruolo della Legge obiettivo per la Torino-Lione / 
Valerio Lastrico, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3 2015, p. 279-307 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Valutazione ; Trasporti ferroviari 

1.05 Pubblica amministrazione 

D'Alterio, Elisa 
I nuovi poteri dell'Autorità nazionale anticorruzione : "post fata resurgam" / 
Elisa D'Alterio, Giornale di diritto amministrativo, n. 6 2015, p. 757-767 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Corruzione 

De Paolis, Maurizio 
Reato di concussione per costrizione e per induzione / Maurizio de Paolis, 
Azienditalia, n. 12 2015, p. 869-874 
Descrittori: Concussione ; Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Responsabilità 
amministrativa 

Moretti, Fabio 
Cessazione delle partecipazioni societarie e piano operativo di razionalizzazione : 
le novità introdotte in sede di conversione del d.l. 78/2015 / Fabio Moretti, 
Appalti & contratti, n. 11 2015, p. 75-78 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Enti locali ; 
Gestione 

Piovesan, Stefania 
La riforma Madia riscrive integralmente la conferenza di servizi / Stefania 
Piovesan, Comuni d'Italia, n. 6 2015, p. 16-18 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Autotutela ; Conferenza dei servizi ; Riforme 

Zanni Rosiello, Isabella 
Del linguaggio burocratico / Isabella Zanni Rosiello, Le carte e la storia, n. 2 2015, 
p. 11-24 
Descrittori: Linguaggio amministrativo ; Legislazione 

1.06 Pubblico impiego 

Di Falco, Stefano 
Conferimento di incarichi esterni ad ex dipendenti pubblici in quiescenza / 
Stefano di Falco, Azienditalia. Il Personale, n. 12 2015, p. 635-640 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Collocamento obbligatorio ; Consulenza ; Corte dei 
conti 

Gaglioti, Domenico 
Performance, obblighi di legge, prime condanne e perplessità / Domenico 
Gaglioti, Azienditalia. Il Personale, n. 12 2015, p. 646-658 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Retribuzioni ; Corte dei conti 



9 

Gavioli, Federico 
Sindacalista in aspettativa : non è licenziabile al rientro in servizio per 
superamento del comporto / Federico Gavioli, Azienditalia. Il Personale, n. 12 
2015, p. 641-645 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Sindacalisti ; Aspettative 

Mocavini, Giorgio 
Le procedure di selezione del personale e la frontiera dell'ente pubblico 
economico / Giorgio Mocavini, Giornale di diritto amministrativo, n. 6 2015, p. 797-
805 
Descrittori: Enti pubblici economici ; Selezione ; Dipendenti pubblici 

Monea, Aldo 
La "via organizzativa" per la prevenzione della corruzione tra adempimenti e 
profili evolutivi / Aldo Monea, Azienditalia. Il Personale, n. 12 2015, p. 659-670 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Corruzione ; Responsabilità sociale 

Purcaro, Antonio ; Gravallese, Immacolata 
Segretario generale, direttore generale e dirigente apicale / Antonio Purcaro e 
Immacolata Gravallese, Azienditalia. Il Personale, n. 12 2015, p. 629-634 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Segretari comunali ; Enti locali 

1.07 Enti locali 

Barbagallo, Filippo 
Le operazioni di ricapitalizzazione delle società partecipate dagli enti locali e il 
principio di sana gestione finanziaria / Filippo Barbagallo, Rivista della Corte dei 
Conti, n. 3-4 2015, p. 568-576 
Descrittori: Corte dei conti ; Enti locali ; Aziende a partecipazione pubblica ; 
Responsabilità amministrativa 

Bernhart, Josef 
Leadership e management nelle amministrazioni locali : un confronto a livello 
internazionale / Josef Bernhart ...[et. al.], Azienditalia, n. 12 2015, p. 845-852 
Descrittori: Dirigenza ; Leadership ; Enti locali ; Responsabilità amministrativa 

Bianchi, Massimo ; Paganelli, Gabriella 
Applicare il quantum management nella realizzazione del NUE 112 : problemi 
organizzativi / Massimo Bianchi e Gabriella Paganelli, Azienditalia, n. 12 2015,  
p. 853-859 
Descrittori: Soccorso ; Organizzazione ; Dirigenza ; Enti locali ; Responsabilità 
amministrativa 

Gaffuri, Federico 
Brevi note sul riparto di competenze tra gli organi di governo comunali in 
materia di repressione dell'inquinamento acustico e sulla delegabilità del potere 
regolamentare in materia dal Consiglio alla Giunta, Rivista giuridica di urbanistica,  
n. 3 2015, p. 441-477 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Inquinamento acustico ; Autonomia 
interna 



10 

Giannotti, Vincenzo 
L'impatto della legge di stabilità 2016 sugli enti locali / Vincenzo Giannotti, La 
finanza locale, n. 5-6 2015, p. 52-57 
Descrittori: Enti locali ; Leggi finanziarie ; Imu 

Quecchia, Marcello 
Il patto di stabilità interno per i comuni dopo le modifiche introdotte dal decreto-
legge n. 78/2015 / Marcello Quecchia, La finanza locale, n. 5-6 2015, p. 58-64 
Descrittori: Enti locali ; Leggi finanziarie ; Tasse locali 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Anibaldi, Lucia 
Ancora sulla partecipazione privata all'in house / Lucia Anibaldi, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 6 2015, p. 787-795 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Controllo sugli atti della pubblica 
amministrazione ; Affidamento ; Enti pubblici 

Barbato, Erminia ; Guzzo, Gerardo 
Le società partecipate nell'attuale quadro legislativo e giurisprudenziale / Erminia 
Barbato e Gerardo Guzzo, Appalti & contratti, n. 11 2015, p. 54-74 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Fallimento 
; Gestione 

Biancardi, Salvio <1966- > 
Contraddittorio sempre da garantire in caso di esclusione per malafede o grave 
errore professionale dell'appaltatore / Salvio Biancardi, Appalti & contratti, n. 11 
2015, p. 50-53 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Appalto ; Contenzioso 
amministrativo 

Caputo, Oreste Mario 
Risarcimento o risarcimenti? / Oreste Mario Caputo, Urbanistica e appalti, n. 12 
2015, p. 1314-1321 
Descrittori: Gare pubbliche ; Contratti ; Risarcimenti 

Cerbo, Pasquale 
L'affidamento dei "servizi legali" fra giurisprudenza nazionale e nuova direttiva 
appalti / Pasquale Cerbo, Urbanistica e appalti, n. 12 2015, p. 1331-1342 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Diritto comunitario ; Comuni 

Commandatore, Calogero 
Il difficile equilibrio tra l'effettività della tutela e il principio di stabilità della soglia 
di anomalia / Calogero Commandatore, Urbanistica e appalti, n. 12 2015, p. 1293-
1301 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Diritto comunitario ; Risarcimenti 

Lucca, Maurizio 
Aggiornamento del Piano nazionale anticorruzione : la deliberazione Anac n. 12 
del 28.10.2015 / Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 6 2015, p. 19-30 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Contratti ; Riforme 



11 

Mancini, Maura 
La verbalizzazione delle operazioni di gara : tra formalismo, prassi e...sostanza / 
Maura Mancini, Appalti & contratti, n. 11 2015, p. 27-37 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Verbali ; Contenzioso 
amministrativo 

Simonetti, Hadrian 
Riparare gli errori commessi... : questioni vecchie e nuove sul riparto di 
giurisdizione nelle controversie in materia di contratti pubblici / Hadrian 
Simonetti,  Urbanistica e appalti  , n. 12 2015, p. 1252-1264 
Descrittori: Contratti ; Contenzioso amministrativo ; Contratti finanziari ; Enti locali ; 
Responsabilità amministrativa 

Sorrentino, Giancarlo 
L'ultrattività delle offerte telematiche "fuori termine" e l'obbligo di soccorso 
istruttorio della stazione appaltante (II parte) / Giancarlo Sorrentino, Appalti & 
contratti, n. 11 2015, p. 39-49 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Offerta ; Contenzioso 
amministrativo 

Usai, Stefano 
La centralizzazione dei procedimenti di acquisto : l'ambito operativo, la 
realizzazione della stazione appaltante unica e le alternative / Stefano Usai, 
Comuni d'Italia, n. 6 2015, p. 31-37 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Appalto ; Contratti ; Procedimento 
amministrativo ; Centri di responsabilità 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Cantone, Raffaele ; Parisi, Patrizia 
Incandidabilità degli amministratori responsabili dello scioglimento di un ente 
locale per infiltrazioni mafiose / Raffaele Cantone e Patrizia Parisi /, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 6 2015, p. 768-776 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Elettorato passivo ; Enti locali ; Mafia 

De Lorenzo, Giuseppe 
La politica come passione calma : il profilo di Helmut Kohl / Giuseppe de 
Lorenzo, Rivista di politica, n. 4 2015, p. 134-146 
Descrittori: Kohl, Helmut ; Germania ; Europeismo ; Partiti politici 

Mencacci, Luca 
L'evoluzione strutturale e i cambiamenti organizzativi dei partiti alla prova della 
legge n.13 del 2014 / Luca Mencacci, Rivista di politica, n. 4 2015, p. 148-166 
Descrittori: Democrazia ; Finanziamenti ; Partecipazione democratica ; Partiti politici 

Nencioni, Tommaso 
Tra autonomia operaia e autonomia socialista : la cultura politica della sinistra del 
Psi / Tommaso Nencioni, Ricerche di storia politica, n. 3 2015, p. 281-301 
Descrittori: Partito socialista italiano ; Partito comunista italiano ; Partiti di sinistra 



12 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Martone, Vittorio 
I confini del capitale sociale tra mafia e antimafia : riutilizzo dei beni confiscati e 
riconversione dell'economia locale nel feudo dei Casalesi / Vittorio Martone, 
Polis, n. 3 2015, p. 335-364 
Descrittori: Campania ; Mafia ; Criminalità ; Confisca ; Italia 

Meli, Ilaria 
La geografia degli incontri di 'ndrangheta in Lombardia / Ilaria Meli, Polis, n. 3 
2015, p. 391-414 
Descrittori: Lombardia ; 'Ndràngheta ; Criminalità ; Italia 

Santoro, Marco <1964- > 
L'espansione mafiosa : forme, effetto, resistenze / Marco Santoro, Polis, n. 3 
2015, p. 305-316 
Descrittori: Mafia ; Criminalità ; Italia 

Scalia, Vincenzo 
Cosa non solo loro : l'espansione delle mafie nella Riviera romagnola / Vincenzo 
Scalia, Polis, n. 3 2015, p. 317-334 
Descrittori: Romagna ; Mafia ; Criminalità ; Italia 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Silvestri, Gaetano 
Il vicepresidente del Csm nella Costituzione e nella legge / Gaetano Silvestri, Il 
foro italiano, n. 11 2015, p. 458-468 
Descrittori: Consiglio superiore della magistratura ; Presidente della Repubblica ; Poteri 
dello Stato 

1.14 Unione europea 

Cavallo, Riccardo 
L'Europa all'ombra del Leviatano : Riccardo Cavallo, Rivista di politica, n. 4 2015, 
p. 66-77 
Descrittori: Schmitt, Carl ; Stato ; Europeismo ; Partiti politici 

Munari, Francesco 
Da Pringle a Gauweiler : i tormentati anni dell'unione monetaria e i loro effetti 
sull'ordinamento giuridico europeo / Francesco Munari, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 4 2015, p. 723-755 
Descrittori: Diritto comunitario ; Moneta unica europea ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee ; Debito pubblico 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Albanese, Giulio 
Il serpente del Jihàd ha deposto le uova in Africa / Giulio Albanese, Limes, n. 12 
2015, p. 143-150 
Descrittori: Africa ; Paesi islamici ; Fondamentalismo islamico 



13 

Anderson, Perry 
Russia fuori misura / Perry Anderson, Micromega, n. 8 2015, p. 79-120 
Descrittori: Federazione Russa ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Guerra 
fredda ; Crisi politica ; Comunismo ; Putin, Vladimir <1952- > 

Ballarini, Gianni ; Zordan, Raffaello 
Quante afriche in Africa? / Gianni Ballarini e Raffaello Zordan, Limes, n. 12 
2015, p. 95-101 
Descrittori: Africa ; Nigeria ; Sudafrica ; Guerre ; Sviluppo economico 

Bertoncin, Marina ; se, Andrea 
I confini mobili del lago Ciad / Marina Bertoncin e Andrea Pase, Limes, n. 12 
2015, p. 47-57 
Descrittori: Africa ; Nigeria ; Laghi ; Cooperazione internazionale ; Terroristi 

Brzuskiewicz, Sara 
Libia : un paese senza Stato : il tribalismo come opportunità / Sara Brzuskiewicz, 
Equilibri, n. 3 2015, p. 515-532 
Descrittori: Libia ; Guerre civili ; Fondamentalismo islamico 

Campanini, Massimo 
Sciiti e sunniti : polarizzazione o riconciliazione? / Massimo Campanini, 
Italianieuropei, n. 6 2015, p. 130-135 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Guerre ; Iran ; Paesi islamici ; Fondamentalismo 
islamico 

Cuscito, Giorgio 
Perché la Cina punta ancora sull'Africa / Giorgio Cuscito, Limes, n. 12 2015,  
p. 175-181 
Descrittori: Africa ; Repubblica popolare cinese ; Cooperazione internazionale ; 
Investimenti esteri 

Del Re, Emanuela C. 
Kaduna, Nigeria : la convivenza possibile / di Emanuela Del Re, Limes, n. 12 
2015, p. 29-35 
Descrittori: Nigeria ; Islamici ; Cristiani ; Terroristi 

D'Eramo, Marco 
La deriva fascista di Tayyip Erdogan / Marco D'Eramo, Micromega, n. 8 2015,  
p. 25-39 
Descrittori: Turchia ; Paesi islamici ; Fascismo ; Crisi politica ; Guerre ; Curdi 

Insel, Ahmet 
Perché vince il sultano populista / Ahmet Insel, Micromega, n. 8 2015, p. 40-54 
Descrittori: Turchia ; Paesi islamici ; Fascismo ; Crisi politica ; Guerre ; Curdi 

Kermani, Navid 
La cultura islamica non esiste più / Navid Kermani, Micromega, n. 8 2015, p. 55-
70 
Descrittori: Turchia ; Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Guerre ; Siria ; Curdi 



14 

Martiniello, Giuliano 
Il "land grabbing" fra mito e realtà / Giuliano Martinello, Limes, n. 12 2015,  
p. 165-173 
Descrittori: Africa ; Repubblica popolare cinese ; Cooperazione internazionale ; 
Investimenti esteri 

Musso, Giorgio 
Corsa al Nilo / Giorgio Musso, Limes, n. 12 2015, p. 109-116 
Descrittori: Egitto ; Risorse idriche ; Sviluppo economico ; Cooperazione internazionale 

Parsi, Vittorio Emanuele <1961- > 
Porre fine al "grande gioco" per risolvere la guerra del Levante / Vittorio 
Emanuele Parsi, Italianieuropei, n. 6 2015, p. 111-117 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Guerre ; Iran ; Paesi islamici 

Pedretti, Bruno 
L'immagine va alla guerra : iconoclastie d'Oriente e Occidente / Bruno Pedretti, 
Equilibri, n. 3 2015, p. 543-552 
Descrittori: Immagini sacre ; Guerre ; Fondamentalismo islamico 

Pejman, Abdolmohammadi <1979-    > 
Teheran e Riyad tra competizione regionale e conflitto ideologico / Pejman 
Abdolmohammadi, Italianieuropei, n. 6 2015, p. 144-149 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Guerre ; Iran ; Paesi islamici ; Fondamentalismo 
islamico 

Raimondi, Paolo 
Il debito torna a minacciare lo sviluppo africano / Paolo Raimondi, Limes, n. 12 
2015, p. 183-190 
Descrittori: Africa ; Debiti internazionali ; Sviluppo economico ; Investimenti esteri 

Robecchi, Vittorio 
La triste parabola dell'Eritrea / Vittorio Robecchi, Limes, n. 12 2015, p. 117-123 
Descrittori: Africa orientale ; Guerre ; Sviluppo economico ; Profughi ; Cooperazione 
internazionale 

Sale, Giovanni 
Gli attentati parigini del 13 novembre e la strategia di azione dell'ISIS / Giovanni 
Sale, La Civiltà cattolica, n. 3972 2015, p. 529-541 
Descrittori: Francia ; Islamici ; Terrorismo 

Xiaohong, Zhou 
La classe media in Cina : sogno o realtà? / Zhou Xiaohong, Equilibri, n. 3 2015, 
p. 390-412 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Classi medie ; Sviluppo economico 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Bronzini, Micol 
Immigrazione e condizione abitativa nei complessi di edilizia pubblica / Micol 
Bronzini, Archivio di studi urbani e regionali, n. 114 2015, p. 27-47 
Descrittori: Immigrati ; Ancona ; Disagio sociale ; Edilizia residenziale pubblica 



15 

Della Puppa, Francesco 
Alte Ceccato, da vecchia cittadella industriale a snodo della diaspora bangladese / 
Francesco Della Puppa, Archivio di studi urbani e regionali, n. 114 2015, p. 49-72  
Descrittori: Immigrati ; Montecchio Maggiore ; Italia 

Della Puppa, Francesco 
Il ricongiungimento familiare in Europa e in Italia : politiche, ambivalenze, 
rappresentazioni / Francesco Della Puppa, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 
2015, p. 187-203  
Descrittori: Famiglie ; Politiche sociali ; Immigrati ; Europa ; Italia 

Impagliazzo, Marco 
Bergoglio, l'Europa, i migranti / Marco Impagliazzo, Italianieuropei, n. 6 2015,  
p. 77-83 
Descrittori: Francesco <papa> ; Unione europea ; Migrazioni ; Solidarismo cristiano 

Marconi, Giovanni ; Marzadro, Mirko 
L'abitare urbano al plurale : immigrazione e questione casa / Giovanna Marconi, 
Silvio Marzadro, Archivio di studi urbani e regionali, n. 114 2015, p. 5-25 
Descrittori: Immigrati ; Aree urbane ; Disagio sociale ; Edilizia residenziale pubblica 

Ostanel, Elena ; Cancellieri, Adriano 
Diritto all'abitare e immigrazione : territori, geografie e attori / Elena Ostanel, 
Adriano Cancellieri, Archivio di studi urbani e regionali, n. 114 2015, p. 141-159 
Descrittori: Immigrati ; Disagio sociale ; Edilizia residenziale pubblica 

  



16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Bartole, Sergio <1936- > 
Pretese venete di secessione e storica questione catalana, convergenze e 
divergenze fra Corte costituzionale italiana e Tribunale costituzionale spagnolo, 
anche con ripensamenti della giurisprudenza d, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 
2015, p. 919-945 
Descrittori: Corte costituzionale ; Veneto ; Referendum consultivi ; Secessione ; 
Catalogna 

Gaspari, Oscar 
La "causa montana" nella Costituzione : la genesi del secondo comma dell'art 44 
/ Oscar Gaspari, Le carte e la storia, n. 2 2015, p. 129-142 
Descrittori: Assemblea costituente ; Montagne 

Ramaioli, Federico Lorenzo 
L'elemento religioso nella Costituzione egiziana dell'era Morsi / Federico 
Lorenzo Ramaioli, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 2015, p. 405-425 
Descrittori: Egitto ; Costituzioni ; Islamismo ; Fondamentalismo islamico 

2.02 Diritto pubblico 

Sartor, Giovanni 
Il diritto nell'informatica giuridica / Giovanni Sartor, Rivista di filosofia del diritto,  
n. speciale 2015, p. 71-91 
Descrittori: Informatica giuridica ; Tecnologia ; Cultura ; Teorie e movimenti ; Stato di 
diritto 

2.04 Diritto amministrativo 

Averardi, Andrea 
Ricorso al Capo dello Stato e incidente di costituzionalità : i pericoli 
dell'ircocervo in azione / Andrea Averardi, Giornale di diritto amministrativo, n. 6 
2015, p. 807-816 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi ; Ricorsi costituzionali 
; Consiglio di Stato 

Colombini, Giovanna 
Il nuovo sistema dei controlli della Corte dei conti sui bilanci degli enti territoriali 
: spunti di riflessione / Giovanna Colombini, Rivista della Corte dei Conti, n. 3-4 
2015, p. 588-603 
Descrittori: Corte dei conti ; Enti locali ; Responsabilità amministrativa 

Giardino, Edoardo 
L'annullamento d'ufficio degli atti del commissario ad acta / Edoardo Giardino, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 6 2015, p. 829-836 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Commissari ad acta ; Annullamenti 



17 

2.05 Diritto comunitario 

Spitaleri, Fabio 
L'equilibrio istituzionale fra Parlamento europeo e Consiglio europeo nella 
nomina del Presidente della Commissione / Fabio Spitaleri, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 4 2015, p. 839-863 
Descrittori: Diritto comunitario ; Parlamento europeo ; Commissione europea ; 
Consiglio europeo 

2.08 Diritti umani 

Galletti, Matteo 
Tensioni di identità : autonomia, privacy e dilemmi morali in genetica / Matteo 
Galletti, Ragion pratica, n. 45 2015, p. 511-527 
Descrittori: Diritti assoluti ; Genetica ; Diritto alla riservatezza ; Etica 

La Torre, Massimo 
Amicizie pericolose : tortura e diritto / Massimo La Torre, Rivista di filosofia del 
diritto, n. 2 2015, p. 271-282 
Descrittori: Diritti umani ; Tortura ; Norme giuridiche ; Stato di diritto 

Macioce, Fabio 
Legal Pluralism, Ethno-Cultural Accommodation, and the interpretation of rights 
/ Fabio Macioce, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 2015, p. 381-403 
Descrittori: Diritti umani ; Pluralismo ; Identità culturale ; Gruppi sociali 

Montagut, Muriel 
Che cos'è la tortura? / Muriel Montagut, Rivista di filosofia del diritto, n. 2 2015,  
p. 323-333 
Descrittori: Diritti umani ; Tortura ; Terrorismo ; Violenza 

Palazzani, Laura 
Etiche e diritto nell'era della tecno-scienza / Laura Palazzani, Rivista di filosofia del 
diritto, n. speciale 2015, p. 125-140 
Descrittori: Diritti umani ; Tecnologia ; Bioetica ; Stato di diritto 

Pino, Giorgio <1972- > 
Sulla rilevanza giuridica e costituzionale dell'identità religiosa / di Giorgio Pino, 
Ragion pratica, n. 45 2015, p. 369-383 
Descrittori: Libertà religiosa ; Identità culturale ; Pluralismo 

Pomarici, Ulderico <1952- > 
Il prisma umano della dignità nell'era delle tecnoscienze : spunti per una 
discussione / Ulderico Pomarici, Rivista di filosofia del diritto, n. speciale 2015,  
p. 141-169 
Descrittori: Diritti umani ; Tecnologia ; Totalitarismo ; Stato di diritto 

Rinaldi, Cirus 
Rimani maschio finché non ne arriva uno più maschio e più attivo di te : la 
costruzione delle maschilità omosessuali tra normalizzazione, complicità e 
consumo / Cirus Rinaldi, Ragion pratica, n. 45 2015, p. 443-461 
Descrittori: Omosessualità ; Discriminazione sociale ; Identità culturale ; Eterosessuali 



18 

Rodotà, Stefano <1933- > 
L'uso umano degli esseri umani / Stefano Rodotà, Micromega, n. 8 2015, p. 121-
131 
Descrittori: Biotecnologia ; Diritti assoluti ; Autonomia ; Persone 

Trappolin, Luca 
Punire i prepotenti, difendere l'eteronormatività : un'analisi del dibattito 
parlamentare italiano sulla violenza omofobica / Luca Trappolin, Ragion pratica,  
n. 45 2015, p. 423-441 
Descrittori: Omosessualità ; Discriminazione sociale ; Disegni di legge 

2.09 Teoria e scienza politica 

De Francesco, Antonino 
Da un centro irradiatore a una realtà multipolare (e ritorno) : qualche 
considerazione sullo spazio rivoluzionario transatlantico / Antonino De 
Francesco, Ricerche di storia politica, n. 3 2015, p. 259-279 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Europa ; Rivoluzioni ; Francia 

Durante, Massimo 
Sicurezza e fiducia nell'età della tecnologia / Massimo Durante, Filosofia politica,  
n. 3 2015, p. 439-458 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Sicurezza ; Cultura ; Politica 

Gurian, Waldemar 
Tendenze della politica moderna / Waldemar Gurian, Rivista di politica, n. 4 2015, 
p. 41-51 
Descrittori: Democrazia ; Totalitarismo ; Libertà ; Partiti politici 

Gurian, Waldemar 
Totalitarismo come religione politica / Waldemar Gurian, Rivista di politica, n. 4 
2015, p. 53-61 
Descrittori: Democrazia ; Totalitarismo ; Libertà ; Unione delle Repubbliche socialiste 
sovietiche ; Fascismo 

Laudani, Raffaele 
Mare e terra : sui fondamenti spaziali della sovranità moderna / Raffaele Laudani, 
Filosofia politica, n. 3 2015, p. 513-529 
Descrittori: Sovranità popolare ; Territorio ; Mari ; Politica 

Orrù, Elisa 
Sorveglianza e potere nella Unione europea / Elisa Orrù, Filosofia politica, n. 3 
2015, p. 459-474 
Descrittori: Unione europea ; Sicurezza ; Riservatezza ; Politica 

Serio, Maurizio 
L'utopia politica come risorsa per il realismo / Maurizio Serio, Rivista di politica,  
n. 4 2015, p. 122-133 
Descrittori: Democrazia ; Teorie politiche ; Partecipazione democratica 

  



19 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Amorosino, Sandro 
La valutazione ambientale strategica dei piani territoriali ed urbanistici e il silenzio 
assenso di cui al nuovo art.17 bis L. n. 241/1990 / Sandro Amorosino, 
Urbanistica e appalti, n. 12 2015, p. 1245-1251 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale ; Valutazione ambientale strategica ; 
Urbanistica ; Pianificazione urbanistica 

Botto, Beatrice 
Lagos la megalopoli del futuro / di Emanuela Del Re ... [et. al.], Limes, n. 12 
2015, p. 37-46 
Descrittori: Nigeria ; Sviluppo economico ; Urbanizzazione 

Callegari, Martina 
Il ruolo dell'ente sovracomunale nell'approvazione dello strumento urbanistico 
comunale : un (nuovo) atto complesso per una materia sempre più complessa? 
Spunti dalla legge veneta sul governo del territorio e dall’esperienza delle altre 
regioni, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3 2015, p. 497-508 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Veneto ; Enti locali territoriali ; Province 

Cassatella, Antonio 
La VIA di opere con effetti transfrontalieri : legittimazione ad agire e tecniche di 
sindacato giurisdizionale / Antonio Cassatella, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3 
2015, p. 395-440 
Descrittori: Consiglio di Stato ; Valutazione d'impatto ambientale ; Opere pubbliche ; 
Impianti energetici ; Confini 

Mangialardi, Giovanni 
Abusi edilizi e tutela dell'affidamento / Giovanni Mangialardi, Urbanistica e appalti, 
n. 12 2015, p. 1287-1291 
Descrittori: Abusivismo ; Affidamento ; Edilizia ; Sanzioni amministrative 

Paludi, Giovanni 
Le politiche regionali per il contenimento del consumo di suolo in Piemonte / 
Giovanni Paludi, GA. Gazzetta ambiente, n. 4 2015, p. 32-50 
Descrittori: Piemonte ; Pianificazione territoriale ; Tutela ; Territorio ; Paesaggio 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Vittadini, Maria Rosa 
Una mobilità davvero nuova / Maria Rosa Vittadini, QualEnergia, n. 5 2015,  
p. 62-66 
Descrittori: Città ; Trasporti pubblici ; Mobilità ; Innovazione tecnologica ; 
Inquinamento 



20 

3.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 

Minaldi, Giancarlo 
Due casi di stallo decisionale nella pianificazione portuale: Palermo e Catania tra 
vincoli endogeni ed esogeni / Giancarlo Minaldi, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, n. 3 2015, p. 365-394 
Descrittori: Porti ; Programmazione ; Palermo ; Catania 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Nespor, Stefano 
I principi di Oslo : nuove prospettive per il contenzioso climatico / Stefano 
Nespor, Giornale di diritto amministrativo, n. 6 2015, p. 750-755 
Descrittori: Inquinamento ; Clima ; Convenzioni internazionali 

Pierobon, Alberto 
Consorzi nazionali rifiuti : loro rilievo nell'ambito dei servizi pubblici locali, tra 
ambiente e mercato, tra autonomia privata e interessi pubblici / Alberto 
Pierobon, Comuni d'Italia, n. 6 2015, p. 38-43 
Descrittori: Rifiuti ; Consorzi pubblici ; Servizi pubblici locali 

3.11 Opere e lavori pubblici 

Belfiore, Fabrizio 
Il progetto nei lavori pubblici e le varianti in corso d'opera tra la direttiva 
24/2014/UE e il d.d.l. delega di attuazione e riordino / Fabrizio Belfiore, Appalti 
& contratti, n. 11 2015, p. 10-20 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Lavori pubblici ; Direttive comunitarie 

3.13 Risorse energetiche 

Aste, Niccolò ; Del Pero, Claudio 
Al fabbricato piace zero / Niccolò Aste, Claudio Del Pero, QualEnergia, n. 5 
2015, p. 34-37 
Descrittori: Lombardia ; Risparmio energetico ; Edilizia ; Inquinamento 

Bini, Elisabetta ; Londero, Igor 
Nuclear energy in the twentieth century : new international approaches / 
Elisabetta Bini e Igor Londero, Contemporanea, n. 4 2015, p. 615-650 
Descrittori: Energia nucleare ; Innovazione tecnologica ; Fonti energetiche ; Sicurezza 

Cuscito, Giorgio 
Il grande balzo verso le rinnovabili / Giorgio Cuscito, Limes, n. 12 2015, p. 199-
205 
Descrittori: Africa ; Fonti energetiche rinnovabili ; Dighe ; Investimenti esteri 

Marchetti Tricamo, Alessandro 
Una formula 1 chiamata Tesla / Alessandro Marchetti Tricamo, QualEnergia, n. 5 
2015, p. 100-102 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Industria automobilistica ; Risparmio energetico ; 
Inquinamento 



21 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932-    > 
Il prezzo dell'emissione / Giovanni Battista Zorzoli, QualEnergia, n. 5 2015,  
p. 27-32 
Descrittori: Carbone ; Inquinamento ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio 
energetico 

  



22 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

De Angelis, Luigi 
Note sulla nuova disciplina delle mansioni ed i suoi (difficilissimi) rapporti con la 
delega / Luigi de Angelis, Il foro italiano, n. 11 2015, p. 434-438 
Descrittori: Mansioni ; Mercato del lavoro ; Licenziamento ; Legislazione 

Fellini, Ivana 
Una "via bassa" alla decrescita dell'occupazione : il mercato del lavoro italiano tra 
crisi e debolezze strutturali / Ivana Felllini, Stato e mercato, n. 3 2015, p. 469-508 
Descrittori: Occupazione ; Mercato del lavoro ; Competitività ; Lavoro precario 

Fullin, Giovanna ; Reyneri, Emilio 
Mezzo secolo di primi lavori dei giovani : per una storia del mercato del lavoro 
italiano / Giovanna Fullin e Emilio Reyneri, Stato e mercato, n. 3 2015, p. 419-467 
Descrittori: Giovani ; Occupazione ; Mercato del lavoro ; Lavoro precario 

Granaglia, Valeria 
Il diritto di sciopero alla prova dei moderni strumenti contrattuali : quali 
prospettive per il conflitto collettivo? / Valeria Granaglia, Lavoro e diritto, n. 3 
2015, p. 469-489  
Descrittori: Diritto del lavoro ; Scioperi ; Contrattazione collettiva ; Riforme 

Zoppoli, Lorenzo 
Ciclicità e discontinuità nel diritto del lavoro : sindacati e contrattazione 
collettiva, vecchi stereotipi o preziosi ingranaggi delle moderne democrazie? / 
Lorenzo Zoppoli, Lavoro e diritto, n. 3 2015, p. 415-433  
Descrittori: Sindacati ; Contrattazione collettiva ; Diritto del lavoro ; Riforme 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Fiore, Elena 
Spettacoli e intrattenimenti : le indicazioni del ministero / Elena Fiore, Disciplina 
del commercio e dei servizi, n. 4 2015, p. 107-115 
Descrittori: Spettacoli ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Coordinamento ; 
Esercizi pubblici 

Gencarelli, Fabio 
Recenti sviluppi della giurisprudenza europea in materia di indicazioni sulla salute 
fornite sugli alimenti / Fabio Gencarelli, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4 2015,  
p. 881-896 
Descrittori: Diritto comunitario ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Etichettatura ; Diritto alla salute 

Marino, Silvia 
La risoluzione alternativa delle controversie tra mercato interno e tutela del 
consumatore / Silvia Marino, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4 2015, p. 779-807 
Descrittori: Diritto comunitario ; Mercato unico europeo ; Consumatori ; Corte di 
giustizia delle Comunità europee 



23 

Napolitano, Giuseppe 
Poteri di "autotutela" riflettentisi sull'esercizio della funzione di polizia 
amministrativa locale / Giuseppe Napolitano, Disciplina del commercio e dei servizi,  
n. 4 2015, p. 19-32 
Descrittori: Polizia amministrativa ; Segnalazione certificata di inizio attività ; 
Coordinamento ; Autotutela 

Panetta, Silvana 
Recenti interventi della giurisprudenza amministrativa in tema di 
programmazione/pianificazione commerciale / Silvana Adriana Panetta, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4 2015, p. 157-169 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Commercio al dettaglio ; Centri commerciali 

Sebastio, Francesca 
Il consumatore al centro degli interessi commerciali ed economici : maggiori 
diritti e più libertà di scelta / Francesca Sebastio, Disciplina del commercio e dei servizi, 
n. 4 2015, p. 79-99 
Descrittori: Consumatori ; Commercio ; Concorrenza ; Tutela 

4.08 Concorrenza e mercato 

Santise, Maurizio 
Direttiva UE 104/2014, private enforcement e tutela della concorrenza / 
Maurizio Santise, Urbanistica e appalti , n. 12 2015, p. 1267-1279 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Concorrenza ; Responsabilità civile ; Corte di 
cassazione 

4.09  Economia e sviluppo economico 

Caldirola, Stefano 
India : ascesa dei consumi e ricerca di comfort / Stefano Caldirola, Equilibri, n. 3 
2015, p. 413-430 
Descrittori: India ; Classi medie ; Sviluppo economico 

Clarck, Jeff W 
In che direzione va la Cina? / Jeff W. Clarck, Equilibri, n. 3 2015, p. 489-511 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Classi medie ; Sviluppo economico 

Manzo, Cecilia ; Ramella, Francesco 
Fab labs in Italy : collective goods in the sharing economy / Cecilia Manzo e 
Francesco Ramella, Stato e mercato, n. 3 2015, p. 379-418 
Descrittori: Sviluppo economico ; Aziende ad alta tecnologia ; Competitività ; Artigiani 

Tripodi, Enzo Maria 
Contratti di rete : modelli organizzativi e misure di incentivazione / Enzo Maria 
Tripodi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4 2015, p. 33-68 
Descrittori: Incentivi economici ; Piccole e medie imprese ; Aziende agricole ; 
Coordinamento ; Reti locali 

Zamagni, Stefano 
L'economia di mercato secondo papa Francesco / Stefano Zamagni, 
Italianieuropei, n. 6 2015, p. 68-76 
Descrittori: Francesco <papa> ; Mercato ; Ecosistemi ; Solidarismo cristiano 



24 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Camposeo, Salvatore 
Oliveti tradizionali, potature ordinarie e straordinarie / Salvatore Camposeo, 
L'Informatore agrario, n. 47 2015, p. 60-63 
Descrittori: Olivicoltura ; Agricoltura ; Potatura 

Comegna, Ermanno 
Misure di mercato al minimo nell'Ocm unica / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 47 2015, p. 34-37 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Agricoltura ; Contributi 

Di Mambro, Angelo 
I prossimi 10 anni dell'agricoltura visti dall'UE / Angelo Di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 46 2015, p. 10-11 
Descrittori: Agricoltori ; Unione europea ; Previsione ; Latte 

Di Mambro, Angelo 
Riprende il dibattito sulle nuove regole del biologico europeo / Angelo di 
Mambro, L'Informatore agrario, n. 1 2016, p. 16-17 
Descrittori: Agricoltori ; Coltivazione biologica ; Politica agraria comunitaria ; Sementi 

Gomiero, Tiziano ; Zanetti, Tommaso 
Valutazione non monetaristica della biodiversità : i risultati di due focus group 
con agricoltori biologici e convenzionali del Veneto / Tiziano Gomiero, 
Tommaso Zanetti e Maurizio G.Paoletti, GA. Gazzetta ambiente, n. 4 2015, p. 76-
90 
Descrittori: Agricoltura ; Coltivazione biologica ; Veneto ; Territorio 

Martirano, Letizia 
Legge di stabilità : il 2016 agricolo comincia bene Letizia Martirano, L'Informatore 
agrario, n. 1 2016, p. 10-11 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Agricoltori ; Irap ; Imu 

Mura, Salvatore 
Il programma di Luigi Luzzati a favore della piccola proprietà contadina (1897-
1911) / Salvatore Mura, Le carte e la storia, n. 2 2015, p. 71-83 
Descrittori: Proprietà contadina ; Riforma fondiaria ; Politiche agrarie 
 
Più efficienza con un Psr più snello, L'Informatore agrario, n. 47 2015, p. 18-19 
Descrittori: Regione Veneto ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria ; 
Agricoltura ; Contributi 

Povellato, Andrea 
La superficie in affitto continua a crescere / Andrea Povellato, L'Informatore 
agrario, n. 46 2015, p. 30-32 
Descrittori: Agricoltori ; Terreni ; Mercato immobiliare 

Sourin, Valentina 
Vino, le semplificazioni di Bruxelles che l'Italia teme / Valentina Sourin, 
L'Informatore agrario, n. 46 2015, p. 7-8  
Descrittori: Agricoltori ; Politica agraria comunitaria ; Denominazione ; Vino 



25 

Tamburrano, G. 
I magistrati pugliesi "riscrivono" la storia della Xylella / G. Tamburrano, 
L'Informatore agrario, n. 1 2016, p. 8-9 
Descrittori: Olivi ; Parassiti vegetali ; Puglia ; Paesaggio agrario 

4.13 Turismo 

Cardosi, Gianfranco 
Le concessioni demaniali marittime per uso turistico-ricreativo nuovamente 
sottoposte al giudizio della Corte di Giustizia dell'Unione Europea e della Corte 
Costituzionale / Gianfranco Cardosi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4 2015, 
p. 69-78 
Descrittori: Concessioni ; Acque costiere ; Concorrenza ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee ; Corte costituzionale 

  



26 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Avio, Alberto 
Il difficile superamento delle categorie tradizionali : il dialogo tra legislatore e 
Corte costituzionale sulle pensioni di vecchiaia / Alberto Avio, Lavoro e diritto,  
n. 3 2015, p. 435-447  
Descrittori: Corte costituzionale ; Pensioni ; Riforme 

Castellani, Giovanni 
Uguali o diversi? : differenza di genere e statistiche nel diritto previdenziale / 
Giovanni Castellani, Lavoro e diritto, n. 3 2015, p. 515-536  
Descrittori: Previdenza sociale ; Donne ; Discriminazione sociale ; Riforme 

Ghera, Federico <1971- > 
Il blocco della perequazione delle pensioni tra Corte costituzionale e legislatore / 
Federico Ghera, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2015, p. 988-998 
Descrittori: Corte costituzionale ; Pensioni ; Perequazione fiscale ; Crisi economica 

Sciarra, Silvana <1948- > 
Il diritto sociale europeo al tempo della crisi / Silvana Sciarra, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 4 2015, p. 757-777 
Descrittori: Diritto comunitario ; Diritti sociali ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

Zanini, Adelino 
Sicurezza sociale : un paradigma politico per il welfare state / Adelino Zanini, 
Filosofia politica, n. 3 2015, p. 421-438 
Descrittori: Stato sociale ; Sicurezza sociale ; Politica 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Amitrano Zingale, Margherita 
L'obiezione di coscienza nell'esercizio della funzione pubblica sanitaria / 
Margherita Amitrano Zingale, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2015, p. 1099-1120 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Obiezione di coscienza ; Eutanasia 

Di Pardo, Giuliano 
Brevi note in tema di rinegoziazione prevista dal d.l.78/2015 : profili operativi 
della nuova spending review in sanità / Giuliano di Pardo, Appalti & contratti,  
n. 11 2015, p. 21-26 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Risparmi ; Spesa sanitaria 

Farace, Dario 
La forma del consenso ai trattamenti sanitari / Dario Farace, Il foro italiano, n. 11 
2015, p. 3659-3670 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Consenso dell'avente diritto ; Trattamento ; Medici 



27 

Forni, Lorena 
Il modello italiano per la salute, tra crisi economica, scarsità delle risorse e crisi 
dei diritti : un'analisi teorico-giuridica / Lorena Forni, Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione, n. 4 2015, p. 43-62 
Descrittori: Diritto alla salute ; Stato sociale ; Crisi economica ; Risorse 

Iannuzzi, Antonio 
La Corte costituzionale dichiara l'illegittimità del divieto di accesso alla diagnosi 
preimpianto e alla procreazione medicalmente assistita per le coppie fertili e 
sgretola l'impianto della legge n.4, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2015, p. 789-
813 
Descrittori: Corte costituzionale ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Maternità 

Persichetti, Paola 
Etica delle cure e chirurgia plastica / Paola Persichetti ... [ et al.], Rivista trimestrale 
di scienza dell'amministrazione, n. 4 2015, p. 107-120 
Descrittori: Diritto alla salute ; Chirurgia plastica ; Estetica ; Etica 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Carradore, Marco 
Sistemi di protezione sociale regionali in Italia : riflessioni su alcune classificazioni 
/ Marco Carradore, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2015, p. 165-186  
Descrittori: Regioni ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Italia meridionale 

De Maria, Ranieri 
"Istituzione totale" carcere e salute : il detenuto come "disabile sociale" / Ranieri 
de Maria, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4 2015, p. 5-41 
Descrittori: Carceri ; Disagio sociale ; Stato ; Pene detentive ; Reinserimento sociale 

Fraccaro, Deborah 
Comunità locale e forme di capitale sociale in campo educativo : il caso del 
progetto summerjobs 16-17 nella Provincia di Trento / Deborah Fraccaro, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2015, p. 253-268  
Descrittori: Trento ; Politiche sociali ; Capitale sociale ; Giovani 

Mesa, Diego 
Garanzia giovani e la trasformazione in atto nelle politiche giovanili / Diego 
Mesa, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2015, p. 221-236  
Descrittori: Regioni ; Politiche sociali ; Politiche attive del lavoro ; Giovani 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Macioce, Fabio 
La famiglia : una questione privata? / Fabio Macioce, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, n. 3 2015, p. 371-399 
Descrittori: Famiglie ; Matrimonio ; Deregolamentazione 

  



28 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Lattanzi, Sarah 
Il conflitto tra norma interna e norma dell'Unione priva di effetti diretti nella 
vicenda dei precari della scuola italiana / Sarah Lattanzi, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 4 2015, p. 897-922 
Descrittori: Diritto comunitario ; Legislazione comunitaria ; Legislazione statale ; Corte 
costituzionale ; Lavoratori precari 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter 
L'offerta culturale in Italia : un bene "comune" / Giorgia Marinuzzi e Walter 
Tortorella, Comuni d'Italia, n. 6 2015, p. 44-50 
Descrittori: Musei ; Edifici ; Turismo culturale 

Sciullo, Girolamo 
Concorrenza di competenze in tema di beni culturali / di Girolamo Sciullo, 
Rivista giuridica di urbanistica, n. 3 2015, p. 358-394 
Descrittori: Veneto ; Sentenze della Corte costituzionale ; Beni culturali 

  



29 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Sapelli, Giulio 
Classi medie : dalla tecnologia alla fine del mondo / Giulio Sapelli, Equilibri, n. 3 
2015, p. 365-378 
Descrittori: Classi medie ; Innovazione tecnologica ; Intelligenza artificiale ; Sviluppo 
economico 

7.02 Mezzi d'informazione 

Azzalini, Monia 
Donne nel giornalismo italiano / Monia Azzalini, Problemi dell'informazione, n. 3 
2015, p. 465-482  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Italia ; Giornalismo ; Donne 

Buonanno, Milly 
Al fronte, ma non sulla front page : giornaliste in prima pagina / Milly 
Buonanno, Problemi dell'informazione , n. 3 2015, p. 483-502  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Giornalismo ; Donne 

Capecchi, Saveria 
Donne politiche sulla scena dei media / Saveria Capecchi, Problemi 
dell'informazione, n. 3 2015, p. 527-548  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Italia ; Giornalismo ; Politici ; Donne 

Comunello, Francesca 
Tra "donne panda" e mainstreaming di internet : un'analisi esplorativa sulle 
giornaliste italiane (anche) online / Francesca Comunello, Problemi 
dell'informazione, n. 3 2015, p. 575-599  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Giornalismo ; Donne 

Fabbri, Lorenzo 
Google, Facebook e gli altri : per una mappa delle culture digitali / Lorenzo 
Fabbri, Problemi dell'informazione, n. 3 2015, p. 625-645  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Giornalismo 

Giomi, Elisa 
Tag femminicidio : la violenza letale contro le donne nella stampa italiana / Elisa 
Giomi, Problemi dell'informazione, n. 3 2015, p. 549-574  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Violenza ; Giornalismo ; Donne 

Padovani, Claudia 
Il 2015 e l'alleanza globale su media e genere : per un'agenda di ricerca 
internazionale / Claudia Padovani, Problemi dell'informazione, n. 3 2015, p. 441-463  
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Accordi internazionali ; Ricerca ; Donne 



30 

7.04 Filosofia/Religione 

Enzensberger, Hans ; Gorris, Lothar 
I miei sessanta / Hans Magnus Enzensberger, Lothar Gorris, Micromega, n. 8 
2015, p. 211-232 
Descrittori: Germania ; Biografie ; Socialismo ; Guerra fredda ; Crisi politica ; 
Comunismo 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Menniti Ippolito, Antonio 
Non solo differenze nelle chiese di Giovanni Paolo II, Benedetto XVI e 
Francesco / Antonio Menniti Ippolito, Italianieuropei, n. 6 2015, p. 33-38 
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Riforme ; Giovanni Paolo II ; 
Benedetto XVI ; Solidarismo cristiano 

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ; Menichelli, Edoardo ; Mogavero, 
Domenico 
La chiesa di Francesco tra Dio e mammona / Paolo Flores D'Arcais, Edoardo 
Menichelli, Domenico Mogavero, Micromega, n. 8 2015, p. 167-180 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Francesco <papa> ; Riforme ; Corruzione ; 
Modernizzazione 

Grillo, Andrea 
Cosa è veramente accaduto al Sinodo / Andrea Grillo, Italianieuropei, n. 6 2015,  
p. 96-102 
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Riforme ; Vescovi 

Melloni, Alberto 
Riforma della Chiesa, riforma del papato / Alberto Melloni, Italianieuropei, n. 6 
2015, p. 19-24 
Descrittori: Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Riforme ; Povertà ; Solidarismo 
cristiano 

Nicolini, Giovanni 
La spiritualità di papa Francesco / Giovanni Nicolini, Italianieuropei, n. 6 2015,  
p. 45-53 
Descrittori: Francesco <papa> ; Mercato ; Povertà ; Solidarismo cristiano 

7.06 Storia e cultura locale 

Serafini, Loris 
L'eresia in miniera : miniere e minatori dell'Agordino (4.) / Loris Serafini, 
Dolomiti, n. 6 2015, p. 12-17 
Descrittori: Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Confessioni religiose 

Vello, Michele 
Lo spadaio e il suo doppio : sul mito di Andrea Ferrara / Michele Vello, Dolomiti, 
n. 6 2015, p. 18-31 
Descrittori: Provincia di Belluno ; Artigianato artistico ; Armi ; Storia locale 



31 

7.07 Storia e geografia 

Canepa, Giacomo 
Uscire dalla guerra : smobilitazione e assistenza post-bellica in un memorandum 
del Partito d'Azione / Giacomo Canepa,  Contemporanea , n. 4 2015, p. 597-614 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Partiti di sinistra ; Resistenza ; Ricostruzione 

Ballarini, Amleto 
Vittime e carnefici al vaglio della magistratura italiana / Amleto Ballarini, Fiume, 
n. 7-12 2015, p. 37-46 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Fiume ; Croazia ; Profughi ; Omicidio 

Bregantin, Lisa 
Guerra e dopoguerra nel Veneto / Lisa Bregantin, Ateneo Veneto, n. 14 2015,  
p. 21-32 
Descrittori: Veneto ; Prima guerra mondiale ; Profughi 

Pisani, Daniele 
Invasioni monumentali : la commemorazione dei caduti in Veneto / Daniele 
Pisani, Ateneo Veneto, n. 14 2015, p. 69-85 
Descrittori: Cerimonie ; Fascismo ; Veneto ; Prima guerra mondiale ; Militari 

Roldo, Antonio 
La questione razziale in provincia di Belluno (1.) / Antonio Roldo, Dolomiti, n. 6 
2015, p. 37-40 
Descrittori: Provincia di Belluno ; Ebrei ; Fascismo ; Razzismo 

Savorra, Massimiliano 
Da ossari a sacrari : il monumento al fante e le retoriche della Grande guerra / 
Massimiliano Savorra, Ateneo Veneto, n. 14 2015, p. 33-68 
Descrittori: Edifici militari ; Veneto ; Prima guerra mondiale ; Militari 

Stelli, Giovanni 
Nazione e Stato con particolare riferimento al caso dell'Adriatico orientale / 
Giovanni Stelli, Fiume, n. 7-12 2015, p. 3-36 
Descrittori: Italia ; Fiume ; Nazionalismo 

  



32 

Indice degli autori 
 

Albanese, Giulio ....................................................................................................................................................... 12 
Amitrano Zingale, Margherita ........................................................................................................................... 26 
Amorosino, Sandro ................................................................................................................................................ 19 
Anderson, Perry ....................................................................................................................................................... 13 
Anibaldi, Lucia .......................................................................................................................................................... 10 
Aste, Niccolò ; Del Pero, Claudio ................................................................................................................... 20 
Averardi, Andrea ..................................................................................................................................................... 16 
Avio, Alberto ............................................................................................................................................................. 26 
Azzalini, Monia ......................................................................................................................................................... 29 
Ballarini, Amleto ...................................................................................................................................................... 31 
Ballarini, Gianni ; Zordan, Raffaello............................................................................................................... 13 
Barbagallo, Filippo .................................................................................................................................................... 9 
Barbato, Erminia ; Guzzo, Gerardo ............................................................................................................... 10 
Bartole, Sergio <1936- > ..................................................................................................................................... 16 
Belfiore, Fabrizio ..................................................................................................................................................... 20 
Bernhart, Josef ............................................................................................................................................................ 9 
Bertoncin, Marina ; se, Andrea .......................................................................................................................... 13 
Biancardi, Salvio <1966- > ................................................................................................................................. 10 
Bianchi, Massimo ; Paganelli, Gabriella .......................................................................................................... 9 
Bini,Elisabetta ; Londero,Igor ........................................................................................................................... 20 
Botto, Beatrice .......................................................................................................................................................... 19 
Bregantin, Lisa .......................................................................................................................................................... 31 
Bronzini, Micol ......................................................................................................................................................... 14 
Bruno, Adriana ........................................................................................................................................................... 7 
Brzuskiewicz, Sara ................................................................................................................................................... 13 
Buonanno, Milly ....................................................................................................................................................... 29 
Caldirola, Stefano .................................................................................................................................................... 23 
Callegari, Martina ..................................................................................................................................................... 19 
Campanini, Massimo ............................................................................................................................................. 13 
Camposeo, Salvatore .............................................................................................................................................. 24 
Canepa,Giacomo ..................................................................................................................................................... 31 
Cantone, Raffaele ; Parisi, Patrizia ................................................................................................................... 11 
Capecchi, Saveria ..................................................................................................................................................... 29 
Caputo, Oreste Mario ............................................................................................................................................ 10 
Cardosi, Gianfranco ............................................................................................................................................... 25 
Carradore, Marco ..................................................................................................................................................... 27 
Cassatella, Antonio ................................................................................................................................................. 19 
Castellani, Giovanni ............................................................................................................................................... 26 
Cavallo, Riccardo ..................................................................................................................................................... 12 
Cerbo, Pasquale ........................................................................................................................................................ 10 
Civetta, Elisabetta ...................................................................................................................................................... 7 
Clarck, Jeff W ............................................................................................................................................................ 23 
Colombini, Giovanna ............................................................................................................................................ 16 
Comegna, Ermanno ............................................................................................................................................... 24 
Commandatore, Calogero ................................................................................................................................... 10 
Comunello, Francesca ........................................................................................................................................... 29 
Cuscito, Giorgio ....................................................................................................................................................... 13 
 .......................................................................................................................................................................................... 20 



33 

D'Alterio, Elisa ........................................................................................................................................................... 8 
De Angelis, Luigi ..................................................................................................................................................... 22 
De Francesco, Antonino ...................................................................................................................................... 18 
De Lorenzo, Giuseppe ......................................................................................................................................... 11 
De Maria, Ranieri .................................................................................................................................................... 27 
De Paolis, Maurizio .................................................................................................................................................. 8 
Del Re, Emanuela C. ............................................................................................................................................. 13 
Della Puppa, Francesco ........................................................................................................................................ 15 
D'Eramo, Marco ...................................................................................................................................................... 13 
Di Falco, Stefano ....................................................................................................................................................... 8 
Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................................... 24 
Di Pardo, Giuliano .................................................................................................................................................. 26 
Durante, Massimo ................................................................................................................................................... 18 
Enzensberger, Hans ; Gorris, Lothar ............................................................................................................. 30 
Fabbri, Lorenzo ....................................................................................................................................................... 29 
Farace, Dario ............................................................................................................................................................. 26 
Fellini, Ivana .............................................................................................................................................................. 22 
Fiore, Elena ................................................................................................................................................................ 22 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ; Menichelli, Edoardo ; Mogavero, Domenico .................... 30 
Forni, Lorena ............................................................................................................................................................. 27 
Fraccaro, Deborah .................................................................................................................................................. 27 
Fullin, Giovanna ; Reyneri, Emilio .................................................................................................................. 22 
Gaffuri, Federico ....................................................................................................................................................... 9 
Gaglioti, Domenico .................................................................................................................................................. 8 
Galletti, Matteo ......................................................................................................................................................... 17 
Gaspari, Oscar .......................................................................................................................................................... 16 
Gavioli, Federico ....................................................................................................................................................... 9 
Gencarelli, Fabio ...................................................................................................................................................... 22 
Ghera, Federico <1971- > .................................................................................................................................. 26 
Giannotti, Vincenzo ............................................................................................................................................... 10 
Giardino, Edoardo .................................................................................................................................................. 16 
Giomi, Elisa ............................................................................................................................................................... 29 
Gomiero, Tiziano ; Zanetti, Tommaso ......................................................................................................... 24 
Granaglia, Valeria .................................................................................................................................................... 22 
Grillo, Andrea ........................................................................................................................................................... 30 
Guiducci, Anna ; Ruffini, Patrizia ...................................................................................................................... 7 
Gurian, Waldemar ................................................................................................................................................... 18 
Iannuzzi, Antonio ................................................................................................................................................... 27 
Impagliazzo, Marco ................................................................................................................................................ 15 
Insel, Ahmet .............................................................................................................................................................. 13 
Kermani, Navid ........................................................................................................................................................ 13 
La Torre, Massimo .................................................................................................................................................. 17 
Lastrico, Valerio ......................................................................................................................................................... 8 
Lattanzi, Sarah ........................................................................................................................................................... 28 
Laudani, Raffaele ..................................................................................................................................................... 18 
Liotti, Giorgio ; Salvatore Villani ....................................................................................................................... 7 
Lucca, Maurizio ........................................................................................................................................................ 10 
Macioce, Fabio .......................................................................................................................................................... 17 
 .......................................................................................................................................................................................... 27 
Mancini, Maura ......................................................................................................................................................... 11 
Mangialardi, Giovanni ........................................................................................................................................... 19 



34 

Manzo, Cecilia ; Ramella, Francesco .............................................................................................................. 23 
Marchetti Tricamo, Alessandro ........................................................................................................................ 20 
Marconi, Giovanni ; Marzadro, Mirko .......................................................................................................... 15 
Marino, Silvia ............................................................................................................................................................. 22 
Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter ......................................................................................................... 28 
Martiniello, Giuliano .............................................................................................................................................. 14 
Martirano, Letizia .................................................................................................................................................... 24 
Martone, Vittorio ..................................................................................................................................................... 12 
Mattarella, Bernardo Giorgio <1968-    > ..................................................................................................... 7 
Meli, Ilaria ................................................................................................................................................................... 12 
Melloni, Alberto ....................................................................................................................................................... 30 
Mencacci, Luca ......................................................................................................................................................... 11 
Menniti Ippolito, Antonio ................................................................................................................................... 30 
Mesa, Diego ............................................................................................................................................................... 27 
Minaldi, Giancarlo ................................................................................................................................................... 20 
Mocavini, Giorgio ..................................................................................................................................................... 9 
Monea, Aldo ................................................................................................................................................................ 9 
Montagut, Muriel ..................................................................................................................................................... 17 
Moretti, Fabio ............................................................................................................................................................. 8 
Munari, Francesco ................................................................................................................................................... 12 
Mura, Salvatore ......................................................................................................................................................... 24 
Musso, Giorgio ......................................................................................................................................................... 14 
Napolitano, Giuseppe ........................................................................................................................................... 23 
Nencioni, Tommaso .............................................................................................................................................. 11 
Nespor, Stefano ....................................................................................................................................................... 20 
Nicolini, Giovanni .................................................................................................................................................. 30 
Orrù, Elisa .................................................................................................................................................................. 18 
Ostanel, Elena ; Cancellieri, Adriano ............................................................................................................. 15 
Padovani, Claudia .................................................................................................................................................... 29 
Palazzani, Laura ........................................................................................................................................................ 17 
Paludi, Giovanni ...................................................................................................................................................... 19 
Panetta, Silvana ......................................................................................................................................................... 23 
Parsi, Vittorio Emanuele <1961- > ................................................................................................................ 14 
Pedretti, Bruno ......................................................................................................................................................... 14 
Pejman, Abdolmohammadi <1979-    > ...................................................................................................... 14 
Persichetti, Paola ...................................................................................................................................................... 27 
Petronio, Francesco .................................................................................................................................................. 7 
Pica, Federico <1937- > ........................................................................................................................................ 7 
Pierobon, Alberto .................................................................................................................................................... 20 
Pino, Giorgio <1972- > ....................................................................................................................................... 17 
Piovesan, Stefania ...................................................................................................................................................... 8 
Pisani, Daniele .......................................................................................................................................................... 31 
Pomarici, Ulderico <1952- >............................................................................................................................. 17 
Povellato, Andrea .................................................................................................................................................... 24 
Purcaro, Antonio ; Gravallese, Immacolata .................................................................................................. 9 
Quecchia, Marcello ................................................................................................................................................. 10 
Raimondi, Paolo ....................................................................................................................................................... 14 
Ramaioli, Federico Lorenzo ............................................................................................................................... 16 
Rinaldi, Cirus ............................................................................................................................................................. 17 
Robecchi, Vittorio ................................................................................................................................................... 14 
Rodotà, Stefano <1933- > .................................................................................................................................. 18 



35 

Roldo, Antonio ......................................................................................................................................................... 31 
Sale, Giovanni ........................................................................................................................................................... 14 
Santise, Maurizio ...................................................................................................................................................... 23 
Santoro, Marco <1964- > ................................................................................................................................... 12 
Sapelli, Giulio ............................................................................................................................................................ 29 
Sartor, Giovanni ....................................................................................................................................................... 16 
Savorra, Massimiliano ............................................................................................................................................ 31 
Scalia, Vincenzo ....................................................................................................................................................... 12 
Sciarra, Silvana <1948- > .................................................................................................................................... 26 
Sciullo, Girolamo ..................................................................................................................................................... 28 
Sebastio, Francesca ................................................................................................................................................. 23 
Serafini, Loris ............................................................................................................................................................ 30 
Serio, Maurizio .......................................................................................................................................................... 18 
Silvestri, Gaetano ..................................................................................................................................................... 12 
Simonetti, Hadrian .................................................................................................................................................. 11 
Sorrentino, Giancarlo ............................................................................................................................................ 11 
Sourin, Valentina ..................................................................................................................................................... 24 
Spitaleri, Fabio .......................................................................................................................................................... 17 
Stelli, Giovanni ......................................................................................................................................................... 31 
Tamburrano, G. ....................................................................................................................................................... 25 
Trappolin, Luca ........................................................................................................................................................ 18 
Tripodi, Enzo Maria ............................................................................................................................................... 23 
Usai, Stefano .............................................................................................................................................................. 11 
Vello, Michele ........................................................................................................................................................... 30 
Vittadini, Maria Rosa ............................................................................................................................................. 19 
Xiaohong, Zhou ....................................................................................................................................................... 14 
Zamagni, Stefano ..................................................................................................................................................... 23 
Zanini, Adelino ......................................................................................................................................................... 26 
Zanni Rosiello, Isabella ........................................................................................................................................... 8 
Zoppoli, Lorenzo .................................................................................................................................................... 22 
Zorzoli, Giovanni Battista <1932-    > ......................................................................................................... 21 

 
  



36 

Indice dei descrittori 
 
Abusivismo ; Affidamento ; Edilizia ; Sanzioni amministrative ......................................................... 19 
Africa ; Debiti internazionali ; Sviluppo economico ; Investimenti esteri ........................................ 14 
Africa ; Fonti energetiche rinnovabili ; Dighe ; Investimenti esteri .................................................. 20 
Africa ; Nigeria ; Laghi ; Cooperazione internazionale ; Terroristi .................................................... 13 
Africa ; Nigeria ; Sudafrica ; Guerre ; Sviluppo economico ............................................................... 13 
Africa ; Paesi islamici ; Fondamentalismo islamico ............................................................................. 12 
Africa ; Repubblica popolare cinese ; Cooperazione internazionale ; Investimenti esteri ............. 13 
 ..................................................................................................................................................................... 14 
Africa orientale ; Guerre ; Sviluppo economico ; Profughi ; Cooperazione internazionale .......... 14 
Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Confessioni religiose ............................................................................ 30 
Agricoltori ; Coltivazione biologica ; Politica agraria comunitaria ; Sementi ................................... 24 
Agricoltori ; Politica agraria comunitaria ; Denominazione ; Vino ................................................... 24 
Agricoltori ; Terreni ; Mercato immobiliare .......................................................................................... 24 
Agricoltori ; Unione europea ; Previsione ; Latte ................................................................................. 24 
Agricoltura ; Coltivazione biologica ; Veneto ; Territorio .................................................................. 24 
Amministrazione pubblica ; Appalto ; Contratti ; Procedimento amministrativo ; Centri di  ....... 11 
Amministrazione pubblica ; Autotutela ; Conferenza dei servizi ; Riforme ....................................... 8 
Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Enti locali ; Gestione ................. 8 
Amministrazione pubblica ; Aziende a partecipazione pubblica ; Fallimento ; Gestione .............. 10 
Amministrazione pubblica ; Commissari ad acta ; Annullamenti ...................................................... 16 
Amministrazione pubblica ; Conflitti di attribuzione ; Regioni ; Autonomia .................................... 7 
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Risparmi ; Spesa sanitaria .................................................... 26 
Amministrazione pubblica ; Controllo sugli atti della pubblica amministrazione ; Affidamento ; 
Enti pubblici .............................................................................................................................................. 10 
Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Contratti ; Riforme .......................................................... 10 
Amministrazione pubblica ; Corruzione.................................................................................................. 8 
Amministrazione pubblica ; Elettorato passivo ; Enti locali ; Mafia ................................................. 11 
Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Appalto ; Contenzioso amministrativo .................. 10 
Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Offerta ; Contenzioso amministrativo ................... 11 
Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Verbali ; Contenzioso amministrativo ................... 11 
Amministrazione pubblica ; Lavori pubblici ; Direttive comunitarie ................................................ 20 
Appalto ; Contratti ; Diritto comunitario ; Comuni ............................................................................ 10 
Appalto ; Contratti ; Diritto comunitario ; Risarcimenti ..................................................................... 10 
Assemblea costituente ; Montagne ......................................................................................................... 16 
Assistenza sanitaria ; Consenso dell'avente diritto ; Trattamento ; Medici....................................... 26 
Biotecnologia ; Diritti assoluti ; Autonomia ; Persone ........................................................................ 18 
Campania ; Mafia ; Criminalità ; Confisca ; Italia ................................................................................. 12 
Carbone ; Inquinamento ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico ........................... 21 
Carceri ; Disagio sociale ; Stato ; Pene detentive ; Reinserimento sociale ........................................ 27 
Cerimonie ; Fascismo ; Veneto ; Prima guerra mondiale ; Militari .................................................... 31 
Chiesa cattolica ; Francesco <papa> ; Riforme ; Corruzione ; Modernizzazione ........................... 30 
Città ; Trasporti pubblici ; Mobilità ; Innovazione tecnologica ; Inquinamento ............................. 19 
Classi medie ; Innovazione tecnologica ; Intelligenza artificiale ; Sviluppo economico ................. 29 
Comuni ; Regioni ; Indebitamento ; Corte dei conti ............................................................................. 7 
Concessioni ; Acque costiere ; Concorrenza ; Corte di giustizia delle Comunità europee ............. 25 
Concussione ; Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Responsabilità amministrativa ............................. 8 
Consiglio di Stato ; Valutazione d'impatto ambientale ; Opere pubbliche ; Impianti energetici ; 19 
Consiglio superiore della magistratura ; Presidente della Repubblica ; Poteri dello Stato ............. 12 
Consumatori ; Commercio ; Concorrenza ; Tutela .............................................................................. 23 



37 

Contabilità pubblica ; Dirigenza ; Enti locali ; Responsabilità amministrativa .................................. 7 
Contratti ; Contenzioso amministrativo ; Contratti finanziari ; Enti locali ; Responsabilità a....... 11 
Corte costituzionale ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Maternità .............................................. 27 
Corte costituzionale ; Pensioni ; Perequazione fiscale ; Crisi economica ......................................... 26 
Corte costituzionale ; Pensioni ; Riforme .............................................................................................. 26 
Corte costituzionale ; Veneto ; Referendum consultivi ; Secessione ; Catalogna ............................ 16 
Corte dei conti ; Enti locali ; Aziende a partecipazione pubblica ; Responsabilità amministrativa 9 
Corte dei conti ; Enti locali ; Responsabilità amministrativa .............................................................. 16 
Democrazia ; Finanziamenti ; Partecipazione democratica ; Partiti politici ..................................... 11 
Democrazia ; Teorie politiche ; Partecipazione democratica ............................................................. 18 
Democrazia ; Totalitarismo ; Libertà ; Partiti politici .......................................................................... 18 
Democrazia ; Totalitarismo ; Libertà ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ................. 18 
Dipendenti pubblici ; Collocamento obbligatorio ; Consulenza ; Corte dei conti ............................ 8 
Dipendenti pubblici ; Corruzione ; Responsabilità sociale ................................................................... 9 
Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Segretari comunali ; Enti locali ...................................................... 9 
Dipendenti pubblici ; Licenziamento ; Sindacalisti ; Aspettative ......................................................... 9 
Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Retribuzioni ; Corte dei conti ..................................................... 8 
Direttive comunitarie ; Concorrenza ; Responsabilità civile ; Corte di cassazione ......................... 23 
Dirigenza ; Leadership ; Enti locali ; Responsabilità amministrativa .................................................. 9 
Diritti assoluti ; Genetica ; Diritto alla riservatezza ; Etica ................................................................. 17 
Diritti umani ; Pluralismo ; Identità culturale ; Gruppi sociali ........................................................... 17 
Diritti umani ; Tecnologia ; Bioetica ; Stato di diritto ......................................................................... 17 
Diritti umani ; Tecnologia ; Totalitarismo ; Stato di diritto ................................................................ 17 
Diritti umani ; Tortura ; Norme giuridiche ; Stato di diritto .............................................................. 17 
Diritti umani ; Tortura ; Terrorismo ; Violenza ................................................................................... 17 
Diritto alla salute ; Chirurgia plastica ; Estetica ; Etica ........................................................................ 27 
Diritto alla salute ; Stato sociale ; Crisi economica ; Risorse .............................................................. 27 
Diritto comunitario ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Etichettatura............................. 22 
Diritto comunitario ; Diritti sociali ; Corte di giustizia delle Comunità europee ............................. 26 
Diritto comunitario ; Legislazione comunitaria ; Legislazione statale ; Corte costituzionale ........ 28 
Diritto comunitario ; Mercato unico europeo ; Consumatori  ........................................................... 22 
Diritto comunitario ; Moneta unica europea ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Debito 
pubblico ...................................................................................................................................................... 12 
Diritto comunitario ; Parlamento europeo ; Commissione europea ; Consiglio europeo .............. 17 
Diritto del lavoro ; Scioperi ; Contrattazione collettiva ; Riforme ..................................................... 22 
Edifici militari ; Veneto ; Prima guerra mondiale ; Militari ................................................................. 31 
Egitto ; Costituzioni ; Islamismo ; Fondamentalismo islamico .......................................................... 16 
Egitto ; Risorse idriche ; Sviluppo economico ; Cooperazione internazionale ................................ 14 
Energia nucleare ; Innovazione tecnologica ; Fonti energetiche ; Sicurezza .................................... 20 
Enti locali ; Documenti di programmazione economico-finanziaria ; Riforme ; Contabilità 
pubblica ........................................................................................................................................................ 7 
Enti locali ; Indebitamento ; Project financing ....................................................................................... 7 
Enti locali ; Leggi finanziarie ; Imu ........................................................................................................ 10 
Enti locali ; Leggi finanziarie ; Tasse locali ............................................................................................ 10 
Enti pubblici economici ; Selezione ; Dipendenti pubblici ................................................................... 9 
Famiglie ; Matrimonio ; Deregolamentazione ...................................................................................... 27 
Famiglie ; Politiche sociali ; Immigrati ; Europa ; Italia ...................................................................... 15 
Federazione Russa ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Guerra fredda ; Crisi 
politica ; Comunismo ; Putin, Vladimir <1952- > ............................................................................... 13 
Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale ; Finanza pubblica .................................................................. 7 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Riforme ; Giovanni Paolo II ; Benedetto XVI .................. 30 



38 

Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Riforme ; Povertà ; Solidarismo cristiano .......................... 30 
Francesco <papa> ; Chiesa cattolica ; Riforme ; Vescovi .................................................................. 30 
Francesco <papa> ; Mercato ; Ecosistemi ; Solidarismo cristiano ................................................... 23 
Francesco <papa> ; Mercato ; Povertà ; Solidarismo cristiano ......................................................... 30 
Francesco <papa> ; Unione europea ; Migrazioni ; Solidarismo cristiano ...................................... 15 
Francia ; Islamici ; Terrorismo ................................................................................................................ 14 
Gare pubbliche ; Contratti ; Risarcimenti .............................................................................................. 10 
Germania ; Biografie ; Socialismo ; Guerra fredda ; Crisi politica ; Comunismo ............................ 30 
Giovani ; Occupazione ; Mercato del lavoro ; Lavoro precario ......................................................... 22 
Immagini sacre ; Guerre ; Fondamentalismo islamico ........................................................................ 14 
Immigrati ; Ancona ; Disagio sociale ; Edilizia residenziale pubblica ............................................... 14 
Immigrati ; Aree urbane ; Disagio sociale ; Edilizia residenziale pubblica ....................................... 15 
Immigrati ; Disagio sociale ; Edilizia residenziale pubblica ................................................................ 15 
Immigrati ; Montecchio Maggiore ; Italia .............................................................................................. 15 
Immigrazione ; Sviluppo economico ; Italia meridionale ; Finanza pubblica .................................... 7 
Incentivi economici ; Piccole e medie imprese ; Aziende agricole ; Coordinamento…………...23 
India ; Classi medie ; Sviluppo economico ............................................................................................ 23 
Informatica giuridica ; Tecnologia ; Cultura ; Teorie e movimenti ; Stato di diritto ....................... 16 
Innovazione tecnologica ; Industria automobilistica ; Risparmio energetico ; Inquinamento ...... 20 
Innovazione tecnologica ; Sicurezza ; Cultura ; Politica ...................................................................... 18 
Inquinamento ; Clima ; Convenzioni internazionali ............................................................................ 20 
Italia ; Fiume ; Nazionalismo .................................................................................................................. 31 
Kohl, Helmut ; Germania ; Europeismo ; Partiti politici .................................................................... 11 
Leggi finanziarie ; Agricoltori ; Irap ; Imu ............................................................................................. 24 
Libertà religiosa ; Identità culturale ; Pluralismo .................................................................................. 17 
Libia ; Guerre civili ; Fondamentalismo islamico ................................................................................. 13 
Linguaggio amministrativo ; Legislazione ............................................................................................... 8 
Lombardia ; 'Ndràngheta ; Criminalità ; Italia ...................................................................................... 12 
Lombardia ; Risparmio energetico ; Edilizia ; Inquinamento ............................................................. 20 
Mafia ; Criminalità ; Italia ......................................................................................................................... 12 
Mansioni ; Mercato del lavoro ; Licenziamento ; Legislazione .......................................................... 22 
Mezzi di comunicazione di massa ; Accordi internazionali ; Ricerca ; Donne ................................ 29 
Mezzi di comunicazione di massa ; Giornalismo ; Donne ................................................................. 29 
Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Giornalismo ; Donne ................................................ 29 
Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Giornalismo ................................................................ 29 
Mezzi di comunicazione di massa ; Italia ; Giornalismo ; Donne ..................................................... 29 
Mezzi di comunicazione di massa ; Italia ; Giornalismo ; Politici ; Donne ...................................... 29 
Mezzi di comunicazione di massa ; Violenza ; Giornalismo ; Donne ............................................... 29 
Musei ; Edifici ; Turismo culturale ......................................................................................................... 28 
Nigeria ; Islamici ; Cristiani ; Terroristi .................................................................................................. 13 
Nigeria ; Sviluppo economico ; Urbanizzazione .................................................................................. 19 
Occupazione ; Mercato del lavoro ; Competitività ; Lavoro precario ............................................... 22 
Olivi ; Parassiti vegetali ; Puglia ; Paesaggio agrario ............................................................................. 25 
Olivicoltura ; Agricoltura ; Potatura ....................................................................................................... 24 
Omosessualità ; Discriminazione sociale ; Disegni di legge ............................................................... 18 
Omosessualità ; Discriminazione sociale ; Identità culturale ; Eterosessuali ................................... 17 
Paesi del Golfo Persico ; Guerre ; Iran ; Paesi islamici ; Fondamentalismo islamico ..................... 13 
 ..................................................................................................................................................................... 14 
Paesi del Golfo Persico ; Guerre ; Iran ; Paesi islamici ....................................................................... 14 
Partito socialista italiano ; Partito comunista italiano ; Partiti di sinistra .......................................... 11 
Pianificazione territoriale ; Commercio al dettaglio ; Centri commerciali ........................................ 23 



39 

Pianificazione urbanistica ; Veneto ; Enti locali territoriali ; Province .............................................. 19 
Piemonte ; Pianificazione territoriale ; Tutela ; Territorio ; Paesaggio .............................................. 19 
Politica agraria comunitaria ; Agricoltura ; Contributi ......................................................................... 24 
Politiche pubbliche ; Valutazione ; Trasporti ferroviari ........................................................................ 8 
Polizia amministrativa ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Coordinamento ....................... 23 
Porti ; Programmazione ; Palermo ; Catania ......................................................................................... 20 
Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi ; Ricorsi costituzionali ................................... 16 
Previdenza sociale ; Donne ; Discriminazione sociale ; Riforme ....................................................... 26 
Proprietà contadina ; Riforma fondiaria ; Politiche agrarie ................................................................ 24 
Provincia di Belluno ; Artigianato artistico ; Armi ; Storia locale ...................................................... 30 
Provincia di Belluno ; Ebrei ; Fascismo ; Razzismo ............................................................................ 31 
Regione Veneto ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria ; Agricoltura ; Contributi ........ 24 
Regioni ; Politiche sociali ; Assistenza sociale ; Italia meridionale ..................................................... 27 
Regioni ; Politiche sociali ; Politiche attive del lavoro ; Giovani ........................................................ 27 
Repubblica popolare cinese ; Classi medie ; Sviluppo economico .................................................... 14 
 ..................................................................................................................................................................... 23 
Rifiuti ; Consorzi pubblici ; Servizi pubblici locali ............................................................................... 20 
Romagna ; Mafia ; Criminalità ; Italia ..................................................................................................... 12 
Schmitt, Carl ; Stato ; Europeismo ; Partiti politici .............................................................................. 12 
Seconda guerra mondiale ; Fiume ; Croazia ; Profughi ; Omicidio ................................................... 31 
Seconda guerra mondiale ; Partiti di sinistra ; Resistenza ; Ricostruzione ........................................ 31 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Inquinamento acustico ; Autonomia interna ................................. 9 
Servizio sanitario nazionale ; Obiezione di coscienza ; Eutanasia ..................................................... 26 
Sindacati ; Contrattazione collettiva ; Diritto del lavoro ; Riforme ................................................... 22 
Soccorso ; Organizzazione ; Dirigenza ; Enti locali ; Responsabilità amministrativa ....................... 9 
Sovranità popolare ; Territorio ; Mari ; Politica .................................................................................... 18 
Spettacoli ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Coordinamento ; Esercizi pubblici ............ 22 
Stati Uniti d'America ; Europa ; Rivoluzioni ; Francia ........................................................................ 18 
Stato sociale ; Sicurezza sociale ; Politica............................................................................................... 26 
Sviluppo economico ; Aziende ad alta tecnologia ; Competitività ; Artigiani .................................. 23 
Trento ; Politiche sociali ; Capitale sociale ; Giovani ........................................................................... 27 
Turchia ; Islamismo ; Fondamentalismo islamico ; Guerre ; Siria ; Curdi ........................................ 13 
Turchia ; Paesi islamici ; Fascismo ; Crisi politica ; Guerre ; Curdi ................................................... 13 
Unione europea ; Sicurezza ; Riservatezza ; Politica ............................................................................ 18 
Valutazione d'impatto ambientale ; Valutazione ambientale strategica ; Urbanistica ..................... 19 
Veneto ; Prima guerra mondiale ; Profughi .......................................................................................... 31 
Veneto ; Sentenze della Corte costituzionale ; Beni culturali ............................................................. 28 
 

 

 

 

 

 

 



40 

Indice delle riviste spogliate 
 

Appalti & contratti  2015 11
Archivio di studi urbani e regionali  2015 114
Archivio giuridico Filippo Serafini  2015 3
Ateneo Veneto  2015 14
Autonomie locali e servizi sociali  2015 2
Azienditalia  2015 12
Azienditalia. Il Personale  2015 12
Comuni d'Italia  2015 6
Contemporanea  2015 4
Disciplina del commercio e dei servizi  2015 4
Dolomiti  2015 6
Equilibri  2015 3
Filosofia politica  2015 3
Fiume  2015 7-12
GA. Gazzetta ambiente  2015 4
Giornale di diritto amministrativo  2015 6
Giurisprudenza costituzionale  2015 3
Il diritto dell'Unione Europea  2015 4
Il foro italiano  2015 11
Italianieuropei  2015 6
L'Informatore agrario  2015 46
  47
  2016 1
La Civiltà cattolica  2015 3972
La finanza locale  2015 5-6
Lavoro e diritto  2015 3
Le carte e la storia  2015 2
Limes  2015 12
Micromega  2015 8
Polis  2015 3
Problemi dell'informazione   2015 3
QualEnergia  2015 5
Ragion pratica  2015 45
Ricerche di storia politica  2015 3
Rivista della Corte dei Conti  2015 3-4
Rivista di filosofia del diritto  2015 2
Rivista di politica  2015 4
Rivista giuridica di urbanistica  2015 3
Rivista italiana di politiche pubbliche  2015 3
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione  2015 4
Stato e mercato  2015 3
Studi economici  2014 114
Urbanistica e appalti   2015 12
 


